Tollis opimos.

CAP. V.

Rex pius et sapiens tribus modis regendi ministerium gerit. Nam primo se ipsum, quomodo in superioribus ostendimus; secundo uxorem propriam et liberos suoque domesticos; tertio populum sibi commissum rationali et glorioso moderamine regere debet. Bonum itaque principem non solum sibi metu dominari oportet, dum a malis declinet, et quæ bona sunt eligat et firmiter teneat; sed etiam alios sibi conjunctiores, uxorem videlicet, liberos atque domesticos, provida sollicitudine ac familiari charitate gubernet. Hoc autem faciens duplum thesaurizat sibi gloriæ palmam, ut dum in se bonus et sanctus sit, alios sibi conjunctos bonos faciat et sanctos, juxta Psalmistam, qui ait : *Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocentie innocens eris* (*Psal. xvii, 27*), et reliqua. Non enim sufficit propriam habere honestatem, nisi pudicæ et castæ conjugis, nec non etiam filiorum et comitum ac ministrorum pudore decoretur, dicente David : *Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat* (*Psal. c, 6*). Nam sicut lily agri a iorum olerum ac violarum multiplice pulchritudine venustatur, et sicut luna stellarum splendore circumstantium gratius emicat, ita nimis rex justus ac sapiens aliorum societate bonorum perornetur. Is ergo perspicaciter procuret ut non solum nobilem pulchram ac divitem, sed et castam, prudentem quoque atque in sanctis virtutibus morigeram habeat conjugem. Nam quantum conjux jure est conjunctior, tantum aut felle malitia noxia sit, aut morum dulcedine mellea. Etenim mulier inepta domus est ruina, divitarum defectio, iniquorum saturatio, omnium malorum et vitiorum commoratio; quæ diversis superstitionibus multum se exteriori ornans, interiora animæ sue nescit decorare. Quem diligit hodie, odit in crastino. Et sicut quidam ait : Nau-

fragium rerum est mulier male fida marito. Ita e A contrario easta et prudens mulier utilibus rebus disciplinabiliter intendens, humili facie hilarique sermone pacifice liberos et familiam regit, proque viri salute, si necesse fuerit, suam animam opponit morti, ac divitias quæ sunt mariti sui cum bona fama custodit. Qui est amicus ejus heri, idem amicus ejus hodie. Fit ergo ipsa divitiarum deductio, et domus confirmatio, viri jucunditas, familiæ pulchritudo, omniumque virtutum conexio. Talem autem decet non solum viro suo casta copula esse connexam et subditam, sed pietatis et sanctæ conversationis semper ostendere formam, ac prudentium consiliorum esse repertricem. Sicut enim persuasione malæ conjugis damnosa nascentur pericula, ita prudentis uxoris consilio multa provenient utilia quæ sunt B Omnipotenti benefacita. Unde et Apostolus ait quoniam vir infidelis salvabitur per mulierem fidem (I Cor. vii, 14).

Nec solum infideles, sed etiam sancti et orthodoxi principes mirabilem sæpe in uxoribus perpendunt et auscultant prudentiam, non sexum fragilem considerantes, sed fructus bonorum consiliorum carpentes. Unde et de gloriōsi imperatoris Theodosii venerabili conjugi nomine Placilla refertur quod ipse princeps, dum in se bonus et justus et sapiens erat, habebat et aliam utilitatis occasionem per quam de bonis operibus triumpharet. Coniux enim ejus divinas leges eum saepius admonebat, se ipsam tamen perfecte prius erudiens. Non enim regni fastigiis elevata est, sed potius divino amore succensa. Beneficii namque magnitudo maius ei desiderium benefactoris adhibebat. Repente namque venit ad purpuram. Claudio rum atque debilium maximam habebat curam, non servis, non aliis ministris utens, sed per semetipsam agens, et ad eorum habitacula veniens, et unicuique quod opus haberet præbens. Sic etiam per ecclesiārum xenodochia discurrens suis manibus ministrabat intirmis, ollas eorum tergens, jus gustans, offerens cochlearia, panem frangens cibosque ministrans, calicem deluens, et alia cuncta faciens quæ servis et ministris mos est solemniter operari. His autem qui eam talibus de rebus nitebantur prohibere dicebat: Aurum distribuere, opus imperii est; ego autem pro ipso imperio hoc opus offero, bona mihi omnia conferenti. Nam viro suo saepè dicit: Oportet te semper, marite, cogitare quid dudum fuisti, quid modo sis. Haec si semper cogitaveris, ingratius beneficiari non eris, sed imperium quod suscepisti, legaliter gubernabis, et harum rerum placabis auctorem. His ergo sermonibus velut optimam quamdam utilitatem virtutisque abundantiam coniugi suo offerebat.

Rex pius et sapiens terro moderamine regnat
Semet suosque subditos.
Gloria regantis proba moribus eminent uxor,
Sicut honesta vinea.
Mam nobilitas triplici virtute venustet
Rosis pudici pectoris

A Lactea formoso niteant si colla decore,
Magis nitescat castitas.
Christus ut Ecclesiam sibi casto junxit amore,
Uxor viro sic hæreat.
Mitis simplicitas in cuius mente redundet
Velut columbae gratia.
Quam decorat pietas, prudentia, sacra potestas,
Esther ut alma floruit.
Vincula pacis ament rex et regina, duobus
Sit fœdus et concordia.
Invida non dirimat geminos discordia pacis
Quos lex superna junxerat.
Disciplina regat quorum prænobile germen
Rami decori floreant.
Aridus ut viridi bene crescat in arbore palmes,
Cultor bonus hoc providet.
Princeps et rectrix populum si rite gubernant,
Suam regant prosapiam.
Abrahæ veluti generosa stirpe creatis
Ornent polos nepotibus.

CAP. VI.

In humanis rebus nulla quidem ars, ut dicunt, difficultior est quam inter turbulentissimas bujus sæculi procellas bene imperare, et provide rem publicam gubernare. Sed haec ars tunc ad finem perfectionis pervenit, cum ipsa res publica prudentes et optimos consiliarios habet. Trina autem regula in consiliis est observanda; prima quidem ut divina præponantur humanis, cum obediens oporteat Deo magis quam hominibus (Act. v, 29). Si quis ergo navim rei publicæ tanquam bonus gubernator regere feliciter disponit et exoptat, optima Domini consilia, quæ in sacris eloquiis sunt propalata, non negligenter custodiat. Secunda vero consiliorum est regula, quatenus providus rector non tam in suo quam in suorum prudentissimorum innitatur consilio. Unde illa Antonini imperatoris præcipua semper in consiliis fuit sententia: *Æquius est ut ego tot et talium amicorum consilium sequar, quam ut tot et tales amici meam umius voluntatem sequantur.* Salomone quoque hoc ipsum atteste, qui ait: *Dissipantur cogitationes ubi non est consilium: ubi vero plurimi sunt consiliarii, confirmantur* (Prov. xv, 22), et erit salus ubi multa consilia sunt (Prov. xi, 14). Nam prudens prudentes in consilium vocat, et sine eorum consilio nihil facit. Stultus vero in semetipso cogitat, et quod sine consilio aliorum cito vult facit. Porro tertia norma in consiliis est obtainenda, ne bonus rector dolosos et perniciosos habeat. Quis enim debet in consiliis malignantium confidere? Nam sicut vallis per campos, et laquei in plateis, et pedicæ ubi non potantur, pedes aliorum retinent, ita impiorum consilia felle nequitiae permixta justos et sanctos in itineribus male impediunt. Sicut enim boni consiliarii sursum rem erigunt publicam, sic mali ruinosa calamitate præcipitant. Tales ergo repudiandi sunt consiliarii atque omnimodis detestandi; quia nunquam erga principem torrenum devoti erunt, qui Dei præcepta male vivendo con-

temnunt. Qui enim possunt esse boni, qui sibi sunt A
mali?

Sed sicut omnipotens Dei saluberrima divulganda sunt consilia atque præcepta, ita nonnunquam prudentium rectorum hostibus sunt occultanda consilia. Siquidem in re publica nulla sunt meliora consilia, quam alia quæ ignoraverit adversarius. Et enim securum iter agitur, quod agendum hostes minime suspicantur. Duo vero maxime contraria sunt consilio, festinatio et ira. Nam ira obcæcat animum ne utile videat consilium, et quomodo longa consilia plerumque non labuntur. Tunc autem præcipue consilium ad prosperitatis eventum perducitur, cum regia fiducia in Omnipotentis auxilio figitur. Unde vero post Deum bona prodeunt consilia nisi a fidelibus et optimis amicis, qui promerentur superna illustrari gratia, ut non errent in consilio? Quorum provida deliberatione, divina inspirante clementia, sæpe salubris consilii botrus carpitur. Absit vero ut crudeles tyrannos tanquam infestos dracones bonus habeat princeps amicos, quod pantheris exemplo animalis astruitur. Siquidem panther, genus quadrupedis, est ut physici perhibent omnium animalium amicus, excepto dracone. Illorum itaque amicitiam habeat, quos probos esse cognoscit. Qui sunt autem boni amici? nisi illi qui sunt sancti ac venerabiles, non malitiosi, non furaces, non factiosi, non callidi, non ad malum consentientes, non bonorum inimici, non libidinosi, neque crudeles, non circumventores sui principis; sed sancti, continentes, religiosi, amatores principis sui, et qui de illo nec ipsi rident, nec risui esse volunt, qui neque mentiuntur, neque flingunt, et nunquam decipiunt; sed veraces, sobrii, prudentes atque in omnibus suo principi fideles. Talibus itaque personis salva efficitur res publica, piisque regnatoris fama crescit et gloria.